LOCUS QUINTUS

DE CREATIONE ET ANGELIS.

P R O O E M I U M.

IV. 3. **Connexio** **eam** **prae-** **cedente** **loco.** **Voluntas** **Dei** **est** **ipsa** **ejus** **essentia.**
Quid de **voluntate** **occulta.**

Egimus hactenus de una ac indivisa Dei essentia et distinctis in ea tribus personis, Patre, Filio et Spiritu s.; videndum nunc de Dei voluntate.

2. Voluntas Dei est ipsa Dei essentia seu ipse Deus volens. Non enim aliud est in Deo, quod vult et quo vult, sed se ipso liberrime vult bonum; accidens quoddam in Deo non agnoscimus: interim tamen quae in Deo sunt ἀπλοτάως, unum quid, ea distincte propter intellectus nostri tarditatem cognoscenda proponi nihil impedit.

3. Agemus autem de voluntate Dei revelata. Quae enim de occulta Dei voluntate et quidem revelata in verbo Dei contradictoria a nonnullis disputantur, ea a nobis serio repudiantur. Repetimus hoc loco quae D. Lutherus proponit in aurea expositione Genes. 26. c. Tom. 6. lat. p. 353: *De Deo, quatenus non est revelatus, nulla est fides, nulla scientia et cognitio nulla. Atque ibi tenendum est, quod dicitur: Quae supra nos, nihil ad nos. Ejusmodi enim cogitationes, quae supra aut extra revelationem Dei sublimius aliquid rimantur, prorsus diabolicae sunt, quibus nihil amplius proficitur, quam ut nos ipsos in exitium praecipitemus, quia obijciunt objectum impervestigabile, videlicet Deum non revelatum.* Utimur hoc argumento: Unicum theologiae principium est verbum Dei, quod ergo in verbo Dei non est revelatum, non est theologicum.

4. Porro quicquid Deus in tempore agit, agere ab aeterno decrevit. Est enim voluntas ejus immutabilis, unde deducitur regula illa apprime notanda: *Decretum Dei et executio ejus decreti exquisitissime conveniunt, nihil est in Dei opere, quod non fuerit in decreto, et nihil fuit in decreto, quod non sequitur in opere.* Cum enim dicimus, Deum aliquid facere, non aliquem in operando motum illi inesse intelligimus, sed ejus sempiternae voluntatis novum aliquem significamus effectum, id est aeterna ejus voluntate noviter aliquid exsistere dicimus.

5. Quia igitur duo praecipua ac maxima Dei opera (ad quae reliqua omnia certo ordine ac modo referri possunt) in tempore a Deo facta esse Scriptura testatur, videlicet creationem totius universi et instaurationem generis humani, inde colligimus, de

utroque Deum ab aeterno fecissè decretum, quod quale fuerit, executio ejus ostendit.

6. De creatione propositum nobis hac vice disserere, quae est primum opus, in quo se Deus ex arcana sua sede prodiens exterius manifestavit. *Ut enim Deus, qui natura invisibilis est, etiam a visibilibus possit sciri, opus factum est ab eo, quod opificem visibilitate sua manifestaret.* Ambrosius super 1. Rom. p. 4. Unde etiam ὁ κόσμος οὗτος ὅλος ὡσπερ τι βιβλίον ἔγγραφόν ἐστιν ὑπαγορευόμενον τὴν τοῦ θεοῦ δόξαν. Basil. homil. 11. hexaëm.

CAPUT I.

DE SIGNIFICATIONE VOCABULI.

7. Creare significat proprie ex nihilo aliquid facere, transfertur autem in Scriptura ad res alias, sed quae itidem sunt solius Dei actiones, et quidem non minoris virtutis quam ipsum opus creationis. De variis significationibus hujus vocabuli, ut et de synonymis ejus appellationibus vide omnino Dn. Chemn. part. 1. Loc. theol. loc. 4. c. 1. Discrimen inter creationem et generationem accurate in ecclesia observandum. Illa fit ex nihilo, haec ex gignentis substantia: per illam producitur aliquid diversum a substantia creantis; per hanc producitur simile secundum essentiam; illa est opus ad extra, haec est opus ad intra.

CAPUT II.

DE CAUSA EFFICIENTE CREATIONIS.

8. Auctor creationis est Deus unus et solus, ut passim Scriptura testatur Gen. 1, v. 1: *In principio creavit Deus coelum et terram.* Job. 9, v. 8: *Deus extendit coelos suos.* Psalm. 134, v. 5: *Jehovah*

fecit coelum et terram. Esa. 45, v. 6. 7: *Ego Dominus, et non est alius; formans lucem, creans tenebras.* Jerem. 10, v. 11: *Dii, qui non fecerunt coelum et terram, pereant de terra.* Mal. 2, v. 10: *Numquid non Deus unus creavit nos?* Hebr. 3, v. 4: *Qui omnia creavit, Deus est.* Est autem ille unus verus Deus, Pater, Filius et Spiritus s., ideo creationis opus et Patri et Filio et Spiritui s. in Scriptura tribuitur. De Patre dicitur 1. Cor. 8, v. 6: *Unus Deus Pater, ex quo omnia.* Hebr. 1, v. 2: *Deus locutus est nobis in Filio, per quem et secula condidit.* De Filio Joh. 1, v. 3: *omnia per ipsum facta sunt.* Col. 1, v. 16: *in ipso creata sunt omnia.* De Spiritu s. Job. 26, v. 13: *Spiritus ejus ornavit coelos;* c. 33, v. 4: *Spiritus Dei fecit me, et spiraculum omnipotentis vivificavit me.* Psalm. 104, v. 30: *Emitte Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terrae.*

Creatio
competit
toti ss.
trinitati.
IV. 5.

9. Harum trium personarum in propria sede hujus articuli, videlicet in capite primo Geneseos (modo revelationis isti temporis congruo) distinctam fieri mentionem statuimus. De Patre persona prima nulla est dubitatio. Filii persona comprehenditur verbo DICENDI, juxta infallibilem explicationem Joh. c. 1, v. 1. et seq.: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.* Etsi proinde non infitiamur, Deum praeci- piendo et efficaciter mandando omnia condidisse Psalm. 33, v. 9 (id quod quibusdam ansam dedit, ut statuerent saltem mandatum et jussum Dei verbo DICENDI proponi), tamen non excludendum est Verbum *ὑποστατικόν*, id est Filius Dei, quia in illo praeci- piendi et mandandi verbo inerat virtus altissimi, et Verbum substantiale, quia Pater non operatur absque Filio Joh. 5, v. 17. Sic sapientia Dei Proverb. 8, v. 22. usque ad v. 30. aeternitatem suam demonstrat et creationis opus sibi tribuit. Est autem sapientia illa DEI Filius 1. Corinth. 1, v. 24. Matth. 11, v. 19. Cum ergo eadem effecta sapientiae tribuat Salomon, quae Moyses Dei verbo; sequitur idem denotari per *ῥὸν dicere* apud Moysen et per *sapientiam* apud Salomonem. Chaldaeus paraphrastes eadem appellatione Genes. 1. utitur, alioquin substantiale Verbum nancupat maimerah, da Jehova, *Verbum ipsius Jehovahae.*

Quid
Moyses
per Ver-
bum di-
cendi
notet.

10. Immorandum hic aliquantulum propter rei magnitudinem. Quid sit illud DICERE, per quod Deus creavit omnia, exponitur Coloss. 1, v. 15. et 16: *qui est imago Dei invisibilis et primogenitus omnis creaturae*, is est, per quem omnia creata. Sic Hebr. 1, v. 2. et 3: *per quem Pater fecit secula*, is est *splendor gloriae et character substantiae ejus.* Commendamus hic diligentem et accuratam V. et N. T. collationem: Qui populum eduxit ex Aegypto et eum per desertum comitatus est et ei legem dedit, is dicit, se sex diebus creasse coelum et terram Exod. 20; jam vero is est Dei Filius, vocatur enim angelus Jehovahae et proinde a Patre distinguitur Exod. 3, v. 2. Ac diserte de Christo

dicitur 1. Cor. 19, v. 9, quod in deserto ab Israëlitis sit tentatus. Qui apud Esa. c. 45, v. 23. dicit: *Mihi curvabitur omne genu*, ibidem dicit, *se fecisse terram et hominem super eam creasse et suis manibus coelos extendisse.* Hoc apostolus accommodat ad Christum Rom. 14, v. 11: *Oportet nos sisti coram tribunali Christi, quia scriptum est: mihi curvabitur omne genu.* Christus ergo fecit terram et hominem. Non est adorandus, nisi fecit coelum et terram Apoc. 14, v. 7. Atqui Christum adorant omnes angeli Psalm. 97, v. 8. Hebr. 1, 6. Ergo ipse fecit coelum et terram. Sic qui dicit Esa. 48, v. 12: *Ego sum primus et novissimus, ejus manus fundavit terram et dextra palmo mensa est coelos* v. 13. Jam vero Christus dicit Apoc. 1, v. 11: *Ego sum α et ω, primus et novissimus.* Nemo proinde neget verbo dicendi Gen. 1. denotari Filium Dei secundam trinitatis personam.

11. De Spiritu s. ibidem dicitur, quod *incubavit aquis* v. 2. Rabbini et eorum asseclae accipiunt de vento: at is nondum fuit; praeterea diserte dicitur *Spiritus Elohim*, ut significetur, quod ait Patris et Filii Spiritus. Recte Wolfg. Capito super 1. Genes.: *Spiritus quando pro vento ponitur, violentum quid significat, additum nomen Domini rei magnitudinem, cui adjicitur, declarat, ut montes Dei, cedri Dei; si ergo significaretur ventus violentissimus, qui cum impetu feratur, non potuisset superincubare.* Nasquitur inde argumentum sententiae nostrae tertium, talia Spiritui hoc loco tribuuntur, quae vento non competunt. Basilius in hexaem. p. 10, ex Syro quodam se accepisse tradit, vocem hęc positam significare idem, quod *fovere vitæ calore, instar gallinae ἐνωαλόνας.* Augustinus recte: *Non ita superferebatur Spiritus aquis, ut oleum aquas vel aqua terrae, sed vi quadam effectoria et fabricatoria; sicut superfertur voluntas artificis ligno vel cuique rei alii subjectae ad operandum.* Denique conjungimus explicationem Psal. 33, v. 6: *Verbo Domini coeli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis exercitus eorum*, ubi tres trinitatis personas distingui ex ipsis rabbinis ostendit Galatinus 2. de arc. cathol. verit. c. 4.

Creatio
Spiritus s.
tribuitur.

12. Nec praetereundum est, Mosaicum illum *Spiritus Domini incubabat aquis* a quibusvis melioris notae interpretibus, tum veteribus, tum recentioribus unanimi consensu de tertia sacro sanctae trinitatis persona exponi. Videatur Orig. l. 1. *negi aq.* c. 3. Basil. tom. 1. oper. homil. 2. hexaem. p. 35. Cyrill. lib. 1. contra Julian. col. 13. et l. 2. col. 35. August. 13. Confess. c. 4. lib. 8. de civit. Dei c. 11. et lib. 11, c. 32. lib. 2. ad Simpl. quaest. 1. Ambros. l. 1. hexaem. c. 8. Luth. super 1. Gen. Munsterus etc. Quid quod Burgensis notat, antiquiores rabbinos diserte de Spiritu Dei hunc locum itidem exposuisse.

Spiritus
incubabat
aquis.

13. Observandum quoque, quod Moyses peculiari locutione dicit: *Bara Elohim.* Constans aliqua et certa ratio pluralis numeri de Deo usurpati reddi alia nequit, quam personarum pluralitas. Rabbi

Bara
Elohim.

Hunna: *Nisi hic sermo ita esset scriptus, nemini ita loqui licuisset*, Quod vero Aben Ezra et alii existimant esse hanc proprietatem sacrae linguae et honoris causa de Deo pluralem numerum usurpari, caret fundamento. Nomen hoc pluralis numeri Elohim cum verbo etiam plurali constructur 2. Sam. 7, v. 13: *Propter gentem Israël iverunt Elohim ad redimendum sibi populum*. Sic cum adjectivo etiam plurali conjungitur Jos. 24, v. 19: *Jehova est Elohim Kedoschim*, jam vero non est moris in Scriptura, ut plurale adjectivum uni tribuatur personae. Vide plura in Disp. de Trinit.

14. Pertinet huc, quod Gen. 1, v. 26. Deus de homine condendo deliberationem suscipiens (loquimur ut possumus) plurali utitur numero: *Faciamus hominem ad imaginem nostram*. In eo, quod dicit *faciamus*, una operatio trium personarum ostenditur; in eo, quod dicit *ad imaginem et similitudinem nostram*, una et aequalis substantia trium personarum indigitatur. Hinc Socrates lib. 2, c. 25. refert, decretum esse in synodo Syrmicensi: *εἰ τις τὸ ποιῶμεν ἄνθρωπον μὴ τὸν πατέρα πρὸς τὸν υἱὸν λέγοι, ἀλλ' αὐτὸν πρὸς αὐτὸν τὸν θεὸν εἰρηκέναι, ἀνάθεμα ἔστω*.

15. Concludimus igitur, creationem esse actionem indivisam unius ac solius veri Dei, Patris scilicet, Filii et Spiritus s.: *Omnia causalia sunt totius divinitatis communia*. Dionys. de divin. nom. c. 2: *Creare convenit Deo secundum esse, quod est ejus essentia, quae communis tribus personis*. Thom. p. 1. q. 45. Non autem curiosus disputandum est de discrimine personarum in opere creationis, sed contenti simus illa simplicitate, quod pater aeternus per Filium in Spiritu s. omnia creat, quam propositionem Patres colligunt ex Rom. 11, v. 36. Sed recte addit Nazianzenus voculas illas, *ἀπό, διά, ἐν*, non naturam dividere, sed unius et inconfusae naturae proprietates exprimere. Et observa, quod Coloss. 1, v. 16. etiam in Filio dicuntur omnia creata. Chrysost. super 1. Hebr. homil. 2: *Non, ut haereticus inaniter suspicatur, tanquam aliquod instrumentum Patris existit Filius, neque per eum dicitur fecisse, tanquam ipse facere non posset, sed sicut dicitur Pater judicare per Filium, quia judicem genuit, sic etiam dicitur operari per Filium, quia eum constat opificem genuisse*.

16. Basiliius Orat. de Spiritu s. Patrem vocat *αἰτῶν προκαταρκτικὴν*, Filium *δημιουργικὴν*, Spiritum s. *τελειωτικὴν*, id vero dextre accipiendum, videlicet de personarum distinctione, et qui ex eo resultat, in operibus ad extra agendi ordine; non autem de essentiae vel potentiae in agendo inaequalitate. Danaeus in Phys. Christ. c. 17. ita loquitur: *Pater creat voluntate; Verbum sive Filius creat operatione et ipsa productione; Spiritus autem sanctus creat virium naturaeque insitione et motus vitaeque injectione, quae cuique rei ut existeret et conservaretur inest*. Sed haec longe majori explanatione indigent, ne nullam potentiae inaequalitatem importent. Una est Patris, Filii et Spiritus s. in

creationis opere voluntas, una operatio, sicut una trium indivisa essentia.

17. Caeterum creationis opus non solum unius Dei et trium personarum divinitatis actio est, sed etiam solius Dei propria, id quod ex compluribus Scripturae pronuntiatis thes. 7. allegatis ostendunt Athan. ser. 3. contra Arian. p. 180. Cyrill. lib. 2. Thesauri c. 2. in fin. et lib. 12, c. 15. lib. 2. contra Julian. col. 41. August. 12. de civ. Dei c. 24. Damascen. lib. 2. orth. fid. c. 3; quibus adde potiores ex Scholasticis Dd. Thomam p. 1. q. 45. et 2. sent. dist. q. 1. art. 3. Alensem, Scotum, Capreolum, Bielem ibidem. Mornaes de verit. relig. c. 2. ad hujus pronuntiati demonstrationem tale format argumentum: *A nihilo ad aliquid est spatium infinitum: ergo ut ex non esse inesse, ex nihilo in aliquid quippiam producat, infinita virtus solius Dei propria adsit necesse est*. Desumpsit hoc ex Thoma part. 1. quaest. 45. artic. 5, quod argumentum tamen solvere nititur Biel. 2. sent. dist. 1. quaest. 4.

18. Detestamur ergo monstrosos illos errores et furores veterum haereticorum, qui vel creationis opus inter Deum et angelos diviserunt vel inaequalitatem agendi tribus divinitatis personis assignarunt, vel quacunque alia ratione integritatem hujus mysterii labefactarunt, quo pertinent *αἰῶνες* Valentini, *ἐκβολαὶ καὶ προσβολαὶ* Basilidis, duo principia Manichaeorum etc., de quibus videantur Irenaeus, Tertullianus, Epiphanius et Augustinus. Saturniani statuebant angelos hominis conditores teste Tertull. de praescript. p. 112. Simoniani totius mundi fabricatores eos salutabant teste Iren. libr. 1, c. 20. et lib. 2, c. 9. Sed illos omnes Damascen. 2. orth. fid. c. 3. recte vocat *στόματα διαβόλου*.

CAPUT III.

DE MATERIA CREATIONIS.

19. Porro creavit Deus omnia ex nihilo, ergo *materiam noli quaerere, nulla fuit*. Ex *οὐκ ὄντων* fecit Deus coelum et terram 2. Macc. 7, v. 28. Vocat *τὰ μὴ ὄντα ὡς ὄντα*, Rom. 4, v. 17. *De tenebris jussit lucem splendescere* 2. Cor. 4, v. 6. *Verbo Dei aptata sunt secula eis τὸ μὴ ἐξ φαινομένων τὰ βλέπομενα γεγονέναι*, Hebr. 11, v. 3. Sic Proverb. 8, v. 24: *Cum abyssi essent nihil, genita sum, dicit Sapientia*. Observa igitur, quando dicitur *ex nihilo*, denotari terminum, non materiam, ac simul negari habitudinem causae materialis, *ex nihilo, id est non ex aliquo*. Thom. part. 1. quaest. 45. art. 1. Adde etiam ex Damasc. lib. 2. orthod. fidei c. 5: *Deum omnia fecisse ex nihilo, alia quidem immediate, alia vero mediate*. August. 1. de Gen. contra Manich. c. 6: *Etsi omnia formata de mate-*

ria illa informis (primo die creata) facta sint, tamen haec ipsa materia de omnino nihilo est facta, unde rectissime creditur Deus omnia ex nihilo fecisse.

Chaos Stoicorum.

20. Facessant deliria Stoicorum, qui fingebant duo aeterna principia, *νοῦν καὶ ὕλην*, mentem sive Deum et materiam, quam aeternis temporibus confusum chaos fuisse et certo tempore a mente demum efformatam somniabant. Sed et recentiores Photiniani sententiae de creatione ex nihilo refragari dicuntur, quam tamen scriptis publicis nondum oppugnarunt. Exstat liber Tertulliani contra Hermogenianos sive Materialios, qui ex Sap. 11, v. 18. argumentati sunt, mundum minime ex nihilo, sed ex informi materia conditum, sed illum locum recte explicat Damasceni distinctio thesi praecedente allata.

IV. 8—16.
[sic.]

CAPUT IV.

DE ORDINE CREATIONIS, IN QUO FORMA EJUS CONSISTIT.

Creatio est opus ἐξαήμερον.

21. Ordinem creationis ex Dei revelatione ita describit Moyses, quod distinctis sex diebus coelum, terram, mare et omnia, quae in illis sunt, Deus creaverit. Hinc a Basilio et Ambrosio opus creationis vocatur *ἔργον ἐξαήμερον*. Philo lib. 1. allegor. p. 27. putat rusticanae simplicitatis esse hoc statuere, et August. 4. de Gen. ad lit. c. 26. asserere videtur omnia in momento, ἀθρόως καὶ ἐν ἑπῆ esse condita, Scripturam autem loquendi temporibus dividere ea, quae Deus operandi temporibus non diviserit. Sed non discedendum a litera. Potuisset Deus uno momento simul omnia producere, sed voluit immensa bonitate distinguere opus creationis in sex dies. Sufficiat nobis Dei voluntas, licet rationes hujus consilii plene explicare non possimus; aliquid ex patribus afferri posset, sed malumus in Dei voluntate simpliciter acquiescere. Ipse Augustinus in hac sententia de momentanea omnium creatione sibi non constat eamque infirmam esse sentit lib. 4. de Gen. ad lit. c. 28.

Quomodo creavit Deus omnia simul.

22. Pro momentanea rerum omnium creatione solebant urgere illud Eccl. 18, v. 1: *Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul*. Atqui vocula *κοινῆ* non notat *συνκαιρῶν*, ejusdem momenti articulum, quo omnia sunt creata, sed operum creatorum *συλλογῆν*: omnia ab eodem artifice creata esse Sapiens dicit, non autem eodem momento omnia creata asserit. Docet id ipsa oppositio, siquidem confert inter se Deum creatorem, qui ab aeterno in aeternum vivit, et res creatas, quae simul omnes in tempore sunt a Deo productae. Quicquid sit, unicus Scripturae locus et quidem apocryphus, non debet opponi propriae hujus articuli sedi, quae in primo Genesios capite exstat.

Opera primi diei.

23. Primo die creata coelum et terra, Gen. 1, v. 1, quibus nominibus intelligimus rudem materiam

futuri operis, sic enim Moyses ipse se declarat, cum addit: *Et terra erat vacua et inanis, et Spiritus Domini ferebatur super aquas*, inde colligimus materiam illam, 1. quoad substantiam fuisse partim aqueam, partim terream; 2. quoad quantitatem fuisse ingentem et ceu sine fundo molem; 3. quoad qualitatem fuisse rudem, informem, indigestam, tenebricosam, arboribus, herbis, gramine nondum exornatam etc. Primo etiam die creata est lux, quod August. Rupertus, Beda et alii exponunt de angelis; minus recte, quia Moyses visibilis hujus mundi creationem describere sibi proposuit, quia ad removendas tenebras abyssi corporali luce opus fuit, et quia sine luce dierum ac noctium vicissitudo constare non potuit. Spinosa hic magis quam utilis aestio agitur, fueritne lux illa ἀρχέγονος substantia an accidens? et si accidens, num ἐνυπόστατον, num ἰδιοσύστατον? Statuimus cum D. Luthero lucem illam fuisse qualitatem corpori lucido insitam, quod corpus procul dubio erat coelum, aquis adhuc immersum, unde et lux fuit obscurior.

24. Secundi diei θεούργημα est firmamentum, quod aquas ἐπουρανίας ab aquis ὑπωρανίας divisit. Per firmamentum intelligunt quidam ex rabbinis et recentioribus aërem, minus recte, quia in hoc firmamento die quarto sunt sidera collocata. Simplicissime ergo per firmamentum intelligimus totum systema coelestium corporum ac omnium, si qui sunt, orbium. Rakia dicitur ideo, quod instar pellicis, utris, vesicae, tapetis ac laminae diductum sit, Psal. 104, v. 2: *Extendit coelum velut cortinam*. Esa. 40, v. 22: *Extendit velut telam coelos*; c. 42, v. 5: *Sic dixit Jehovah creator coelorum et extendens eos*. Dicitur στερέωμα non quod ex adamantina materia sit compactum, aut propter stationem immobilem, sed propter firmitatem, et quia humanae curiositati hic finis est terminus. Ambr. lib. 2. hexaëm. c. 4. ab officio dicitur *יְרִיבֵי הַיָּם* distinguens.

25. Aquas supra firmamentum esse R. David Kimhi et alii judicant incredibile. Origenes allegorice et ethice per istas aquas ἐπουρανίας contemplationem beatitudinis aeternae, per ὑπωρανίας terrenam conversationem, per firmamentum hominem, qui coelestia a mundanis distinguit, intelligit. Origenem sequitur Hugo. Scholastici plerique de coelo crystallino, cui perspicuitate cum aqua conveniat. Sed respondemus ex Augustino 2. de Gen. ad lit. c. 4: *Major est hujus Scripturae auctoritas, quam humani ingenii capacitas*. Cogita Dei potentiam, cogita aquas maris rubri et Jordanis instar muri erectas, cogita nubes in sublime evectas, et facilius rationem captivare sub fidei obsequium poteris. Psal. 104, v. 3: *Deus superiora coeli aquis contingere dicitur*. Ps. 148, v. 4. dicitur, quod aquae istae possint laudare Dominum, quod suppeditent materiam divinae laudis. Quod responsum volumus illis, qui quaerunt, cui bono istae aquae? interim suo loco relinquimus, quae Justinus q. 93. Basilius orat. 3. Ambrosius 2. Hexaëm. c. 3. Augustin. 11. de civ. Dei c. ult. Theodor. q. 11. Beda super

Gen Damascen. 2. orthod. fid. c. 10. de usu earum disserunt.

26. Tertii diei *θαυματούργημα* est, quod aquae, quae erant infra firmamentum, in unum locum omnipotente Dei imperio congregantur, et arida apparet: in quo magnificam Dei potentiam liquido conspicuam Scriptura non semel deprædicat, Job. 38, v. 8. et seqq. Psal. 33, v. 7. Psal. 104, v. 5. et seqq. Prov. 8, v. 29. Jer. 5, v. 22. Aqua sua natura supra terram assurgit, et tamen omnipotente Dei mandato terrarum orbis ex undis est eductus, ac ne ab aquis vicissim obruatur, divino hoc fit imperio; unde recte D. Luth.: *Tota vita nostra supra terram nihil aliud est, quam transitus per mare rubrum.* Recte autem monet Basilius hom. 4. hexaem. per istam aquarum *συναγωγήν ἐξέχουσαν καὶ μέγιστην* illam, quae in mari est, praecipue intelligendam esse. Eodem die terra nondum imbribus humectata aut calore solis foecundata herbas Dei jussu profert. Herbae illae non omnes homini sunt esui, interim omnes sunt homini usui.

27. Quarto die produxit Deus luminaria, solem, lunam et reliquas minores faculas, tam errantes, quam fixas. Etsi enim lux primo statim diè creata, tamen quia erat subobscura atque oculis animantium non satis attemperata, ideo vehicula illa lucis Deus creare voluit. Ac quia de luminariis illis dicit Moyses, quod inter alia officia etiam sint *signa*, ideo de astrologia quid statuendum sit, quaeritur. Respondemus ex Elia Cretensi commentatore Nazianzeni in orat. ejus secundam de Theol.: *Graeci ex siderum, quae in sodiaco moventur, conjunctione, congressu, distantia mutua, concurrentibus nimirum illis hoc vel illo pacto, natalitias praedictiones, ex aliorum etiam eventum fingunt. Nos autem colligi quidem ex his signa quaedam et ipsi fatemur, sintne videlicet exoriturae pluviae necne? frigus an calor? humor an siccitas? Veni denique et alia talia? Ortus vero nostri actionumque causas nequaquam in eis ponendas esse definimus.* Idem habet Damascen. 2. orth. fid. c. 7.

28. Quod ergo attinet ad praedictiones de pluviis, ventis, siccitatibus, illae non plane sunt repudiandae, interim tamen nituntur fundamento admodum lubrico, videlicet observationibus. Et recte monet Dn. Lutherus, quod istas tantum experientias notarint artifices et in literas retulerint, quae non fefellerunt, reliquas vero praeterierint. Praeterea nec omnes stellae nobis cognitae; nec omnium notarum effectus est perspectus, nec influxus earum notus est causa totalis talium sublunarium mutationum. Denique quod maximum est, Deus praedictiones illas saepissime avertit, vel piis precibus placatus vel peccatis ad iram provocatus. *Sapiens dominabitur astris.*

29. Quod vero attinet mores, studia, fortunas, conjugia atque alia, quae vel immediate a Dei providentia vel etiam libero hominis arbitrio dependent, de illis nihil certi potest praedicere astrolo-

gia. Quamvis enim mores animi quandoque sequantur corporis temperamentum, tamen actiones saepe fiunt adversus propensiones et in hominis voluntate positae sunt. *Non ergo mathesis, sed mataea est, quae ex astris mortalium omnium fortunas, casus, eventus, cuncta, fatum ipsum tanquam e suggestu militari pollicetur,* Scal. exerc. 251. Vides recte dictum ab Averrh. in cant. Avic.: *Ars astrologiae debilis est.* Ideoque concludimus cum pronuntiato Dn. Lutheri in Genes. p. 10: *Praestat esse semper in timore Domini et orare, quam discrucari metu futurorum eventuum.* Vide Gersonem in Trilogio astrolog. theolog.

30. Detestanda ergo est eorum opinio, qui furta, latrocinia et alia flagitia hominum improborum stellarum influxui accepta referre non dubitant, quibus opponimus illud *ἀξιωματόμενον* Augustini lib. 5. de civ. Dei c. 1: *Qui putant stellas potestatem hanc habere, magnam coelo faciunt injuriam, in cujus velut clarissimo senatu ac splendidissima curia opinantur scelera facienda decerni, qualia si aliqua terrena civitas decrevisset, genere humano decernente fuerat evertenda.* Thom. p. 1. q. 64. utitur hoc argumento: *Cum sidera naturam conservent, impossibile est, ut ad peccandum inclinent.* Praeterea peccatum maledictione comite committitur, sidera autem cum a maledictione fuerint immunia, nullo modo ad peccandum inclinatione sua hominem dirigunt.

31. Projectae cujusdam stoliditatis et audaciae Stella Christi. est, quod ipsius salvatoris nostri genesin, vitam et miracula novae isti stellae, quae Magis apparuit, subjicere non fuerunt veriti Albert. Magn. in suo Speculo, Petrus de Alliaco lib. de concord. astron. cum theolog. et nostro seculo Cardanus. Sed respondemus illis ex August. lib. 2. contra Faustum c. 5: *Nos sub fato stellarum nullius hominis genesin ponimus, quanto minus illius temporalem generationem sub astrorum conditione credimus factam, qui est aeternus universorum creator et dominus. Itaque ista stella, quam viderunt Magi, Christo secundum carnem nato non ad decretum dominabatur, sed ad testimonium famulabatur, nec eum subjiciebat imperio, sed indicabat obsequio.* Idem serm. 34. de temp.: *Non illa stella Christum fecit mirabiliter vivere, sed ipsam fecit Christus mirabiliter apparere, nec ipsa Christi mirabilia decrevit, sed ipsam Christus inter sua mirabilia demonstravit.*

32. Quintus dies natalis est aquatilibus et volatilibus, ac nominatim appellantur *cele grandia*, ut sciamus tam magna corpora esse Dei opera, nec terribiti magnitudine credamus ea esse spectra. Et facilis conjectura est, cum tam magna corpora a Deo creata sint, etiam minores pisces a Deo creatos. Opera quinti diei.

33. Sexto die producit Deus animalia terrestria juxta varias species et ipsum hominem. Si quaeratur de herbis venenatis, de bestiis noxiis etc., respondemus verbis Augustini de Gen. ad litteram lib. 3. c. 15: *Creata animalia noxia nihil homini nocuissent, si non peccasset; puniendorum namque* Opera sexti diei.

virtutum et terrenorum vel probanda vel perficienda virtutis causa nocere coeperunt, fuerunt ergo creata innoxia, sed propter peccatum facta sunt noxia. Observa locum Sap. 1, v. 14: Creavit Deus omnia eis id est, καὶ ὁμοίως αὐτῶν τοῦ κόσμου, et non est in illis pharmacum perniciosum.

Creatio hominis.

34. In hominis creatione notanda quatuor: 1. quod Deus ad eam accessurus deliberationem quasi suscipit, quod non Dei infirmitatem, sed hominis praestantiam arguit; 2. quod homo post absolutum coeli ac terrae opificium ac post omnes demum creaturas conditus, est enim μικρόκοσμος et mundi epitome. Pulcre veteres: Philo de mund. opif. Ambros.

IV. 19.

Epist. 39. Chrysost. homil. 8. in Gen.: *Quemadmodum convitatores non prius ad coenam vocant, quam instructum prius convivio, et qui edunt ludos aut athletarum spectacula, priusquam spectatores vocati convenient in theatra vel stadia, parant copiam concertatorum earumque rerum, quae ad oculos aureaque oblectandas pertinent: ita etiam mundi totius gubernator, antequam convivator ludorumque praefectus hominem ad convivium simul et theatrum sacratissimum vocaret, alterum copiis, alterum spectaculis prius instruxit et hominem in hunc mundum quasi in domum jam paratam et instructam introduxit.* Basil. li. 6. hex. c. 3: *Fecit Deus coelum, non lego, quod requieverit; fecit terram, non lego, quod requieverit; fecit solem, lunam et stellas, nec ibi lego, quod requieverit; sed lego, quod fecerit hominem, et tunc requieverit, habens, cui peccata remitteret.* 3. Quod ex limo terrae formatus. Factus est homo in terra et deterra, non tamen ad terram nec propter terram, sed ad coelum et propter coelum. Bernhard. serm. 3. in nat. Dom. col. 41. Adverte homo, quia limus es, et non sis superbus:

Nil nisi terra sumus, sed terra nil et nisi fumus, Sed nihil est fumus, nos nihil ergo sumus.

4. Quod ad imaginem Dei factus, qua de re suo loco.

DIEXODOS DE ANGELIS CREATURIS DEI NOBILISSIMIS.

An angeli creati?

35. Atque haec est ἐξήγησις illa operum creationis οὐρονοῦ α a Moyse prophetarum reliquorum fonte descripta. Quaerat aliquis, *an angeli ex censu creaturarum propterea exempti, quia expresse de illis nulla fit mentio?* Minime vero, quia praeter Deum nihil est ἀκτιστόν καὶ ἄθδιον. Atque alibi Scriptura manifeste ostendit, angelos esse conditos, Psal. 104, v. 4. Hebr. 1, v. 7: *Qui facis angelos tuos spiritus et ministros tuos flammam ignis.* Col. 1, v. 16: *In ipso (Christo) condita sunt universa in coelis et in terra, visibilia, sive throni sive dominationes, sive principatus, sive potestates, omnia per ipsum et in ipso creata sunt.* Proinde etsi Moyses in suo hexaëmero disertam angelorum mentionem non faciat, sed ea tantum commemoret Dei opera, quorum pleraque oculis obvia sunt humanis,

tamen ubi postea angelos Dei ministros introducit, colligere promptum est, eorum creatorem esse Deum cui sua servitia impendunt. Manichaei volebant admittere angelos a Deo conditos esse, teste August. 21. contra Faustam c. 4. sed Damascen. 2. orth. fid. c. 3. recte illis hoc opponit: *Creaturae cum sint, creatores esse non possunt.*

SECTIO I.

DE NOMINE ANGELORUM.

36. Sciendum est, ait Ambrosius super 1. Hebr., quod angelus nomen est officii, non naturae. *Quaeris hujus naturae nomen? spiritus est; quaeris officii? angelus. Ex eo, quod est, est spiritus: ex eo, quod agit, angelus: quia angelus Graece, nuntius Latine dicitur. Sicut homo nomen naturae, miles vero officii: sic enim, qui erant jam spiritus, conditi a creatore Deo facit eos angelos, mittendo eos nuntiare quod jusserit.*

Angeli est nomen officii.

37. Nomen angeli ὁμώνυμον sive aequivocum est, monente Epiph. haeres. 69. p. 340. Tribuitur enim: 1. angelo increato, Dei Filio, qui propterea dicitur angelus, quia est persona illa, per quam Pater coelestis locutus est ad patriarchas in V. T. et quem in plenitudine temporis misit in carnem Gen. 16, v. 7. c. 22, v. 11. c. 32, v. 24. Hose. 12, v. 3. etc. Observanda hic regula: Quotiescunque vel nomen Jehovahae vel divina opera et divinus cultus angelo in Scriptura tribuatur, ibi intelligendus Dei Filius, princeps militiae coelestis, angelorum omnium Dominus, Basil. lib. 2. contra Eunom. p. 128. 2. creatis spiritibus, tum bonis tum malis, cujus significationis exempla sunt ubique in Scripturis obvia. 3. Johanni Baptistae Malach. 3, v. 1. Matth. 11, v. 10. Marc. 1, v. 2. 4. Ministris ecclesiae Esa. 33, v. 7. Malach. 2, v. 7. Apoc. 1. 2. 3. etc., qui propterea dicuntur angeli, quia pro Christo legatione funguntur 2. Cor. 5, v. 20.

Ὁμώνυμα vocis angeli

IV. 20.

SECTIO II.

DE TEMPORE CREATIONIS ANGELORUM.

38. Angelos conditos esse ex Scripturis certum et perspicuum est, sed quo die creati sint, diserte non exprimitur; hinc illa sententiarum divortia. Hieronym. super 1. epist. ad Tim. tom. 9. fol. 120: *Sex milia necdum nostri orbis implentur anni et quantas prius aeternitates, quanta tempora, quantas seculorum origines fecisse arbitrandum est, in quibus angeli, throni, dominationes caeteraeque virtutes*

Quo die angeli conditi.

scrutari. Deo. Nazianz. orat. 38, quae est in Christi nativ. p. 587, et orat. 2. in pascha, quae est numero 42. p. 666. statuit, *invisibiles creaturas ante omnes visibiles esse creatas*, cujus sententiam approbat Damascen. lib. 2. orth. fid. c. 3. Chrysost. lib. 1. de provid. tom. 3. col. 600. scribit, *Deum prius angelos, postea coelum et terram condidisse*. Hilar. contra Auxent. p. 296. putat, *non esse negandum ante tempora et secula angelos et diabolum fuisse*. Theodor. q. 3. in Gen. scribit, *parum referre, si vel maxime nesciatur, quo tempore angeli creati sint*, addit autem non esse fidei adversum, si dicatur, *quod ante coelum et terram conditi sint*.

39. Sed enim verisimilius est, ante mundi initium angelos non existisse, sed in uno sex dierum creationis conditos, id Epiph. haeres. 65. p. 277. et August. 11. de civ. Dei c. 9. ex eo confirmant, quod Gen. 2, v. 1. dicitur *Deus complevisse coelum et terram cum omni exercitu ipsorum*; jam vero pars exercitus coelestis sunt angeli. Addimus etiam hoc argumentum: Scriptura per spatium antemundanum semper intelligit aeternitatem, ut patet ex Ps. 90. Prov. 8. Joh. 1. et aliis Scripturae locis. Jam vero angelis non competit aeternitas. Vide, si placet, Lombard. 2. sent. dist. 2. cum interpp. Thom. p. 1. q. 61. art. 3. Alens. p. 2. q. 19.

40. Quo die angeli sint conditi, scrupulose magis quam ut filiter quaeritur. Quod primo die conditi sint, quidam ex eo probare conantur, quia Job. 38, v. 7. dicitur, *quod astra matutina et filii Dei laudaverint Deum, tum fundamenta terrae poneret, quae trique primo die sunt constituta*. Sed quidam eorum creationem ad diem tertium referunt argumento ducto ex Col. 1, v. 16. Cum enim angeli sint in coelo, eosdem habitaculo suo constructo et exornato priores non fuisse censent. Quidam statuunt angelos secundo die conditos; et eodem statim die quosdam ex illis lapsos, cum operi secundae diei non addatur a Moyse hoc elogium, *vidit Deus, quod esset bonum etc.* Sed enim

*Nescire velle, quae magister maximus
Docere non vult, erudita inscitia est.*

SECTIO III.

DE NATURA ANGELORUM.

41. Illud majori cum fructu quaeritur, quales a Deo sint creati? Natura eorum describitur vocabulo *spiritus* Hebr. 1, v. ult., unde eos *αἰθέραι* et incorporeos esse statuimus, *quia spiritus carnem et ossa non habet*, Luc. 24, v. 39. Quod autem Origenes 2. de princip. c. 23. Tertull. contra Praxeam p. 406. Macar. hom. 4. p. 45. Cassian. coll. 7, c. 13. angelis corpus quoddam tribuunt, id Damascen. lib. 2. orth. fid. c. 3. exponit esse dictum *respectu Dei*, ad quem facta collatione non sint plane incorporei angeli; rectius diceretur, angelos

non esse pure simplices et actus purissimos respectu Dei. Boëtius dicit, *angelum esse compositum ex quo est et quod est*. Vulgo dicunt esse in angelo actum et potentiam. August. lib. de haeres. c. 86. Tertullianum ita excusat, quod nomine corporis nihil aliud intelligat, quam *ούσια*. Hinc veteres magno consensu docent, angelos esse *ἄσωμάτους*. Ignatius epist. ad Trall. Basil. hom., quod Deus non sit auctor mali. Nazianz. orat. 2. de theol. Nyss. de vita Moys. Chrysost. hom. 22. in Gen. Epiph. haeres. 26. Fulgent. de fide ad Petrum e. 3. Gregor. 9. moral. c. 9. etc.

42. Quod autem aliquando corpus assumerunt, id factum est κατ' οἰκονομίαν. Sua enim natura sunt spiritus a corpore non dependentes, ideo etiam assumpti illius corporis non fuerunt formae informantes, sed assistentes. R. Moyse statuit, tales apparitiones solum in visione prophetica factas, sed refutatur a Thoma de pot. Dei q. 6. art. 7. Tertull. lib. de carne Christi p. 26: *Constat angelos carnem non propriam gestasse, utpote naturae et substantiae spiritualis, in carnem autem humanam transfigurabiles ad tempus, ut videri et cogredi cum hominibus possent*. Lud. Vives in sehöl. super 15. August. de civ. Dei c. 23. sic scribit: *Augustinum sensisse angelos et daemones corporibus esse praeditos legendibus ejus opera, istud videlicet et de natura daemonum et de Genesi ad literam, certius, quam ut pluribus ostendi debeat, nec ex aliena sententia tot locis locutus est, ut Lombardus dicit, quosdam putare, sed ex sua ipsius, sequitur nimirum non pudendos ductores, primum Platonicos omnes, deinde Origenem, Lactantium, Basilium et consensum fere suo tempore scribentium. Michael Psellus de daemonibus interprete Ficino (oportet enim, ut divinus asserit Paulus, spiritus ministros, qui mittuntur, corpus habere, quo moveantur gradumque sistant palamque appareant) et postea Augustinus angelis corpora tenuissima tribuit, quae visum omnem frustentur, ad agendum apta, non ad patiendum. Haec Vives. Eodem fere sensu Bernhard. ser. 5. super Cant.: *Quomodo angeli implent ministerium suum absque corpore praesertim apud viventes in corpore? non est discurrere, nec de loco in locum transire nisi corporum, et tandem concludit, angelos indigere corpore, ut juvent, Deum solum esse incorporeum, qui neque corpore juvet nec juvetur. De assumptis corporibus angelorum vide etiam Scalig. exerc. 559. sect. 13.**

Corpora angelorum, in quibus apparuerunt.

SECTIO IV.

DE DEFINITIONE ANGELORUM.

43. Angelus ita definitur ab Athanasio libr. de Angelis comm. essent. p. 392. tom. 1: *ἄγγελος ζωὴν ἔστι λογικόν, αἴθρον, ὑμολογικόν, ἀθάνατον*. Plenior est definitio Damasc. lib. 2. orthod. fid. c. 3, quam late

Angeli sunt spiritus.

IV 21.

exponit Bonav. lib. 2. Compend. c. 11: *Ἄγγελός ἐστιν οὐσία νοερά, ἀεικίνητος, αὐτεξούσιος, ἀσώματος, θεῶν λειτουργοῦσα, κατὰ χάριν, οὐ τῇ φύσει τὸ ἀθάνατον εἰληφύια, ἧς οὐσίας τὸ εἶδος καὶ τὸν ὄρον μόνος ὁ πιστὴς ἐπίσταται.* Vide Eliam Cretens. super 2. orat. Nazian. p. 28. Ipse vero Nazianz. orat. in S. Bapt. ita describit angelos, quod sint *δεύτερον φῶς, τοῦ πρώτου φωτός ἀποδόση, πρώτοι καὶ καθαροὶ τῆς ἄνω δόξης ἐπόνται καὶ μάρτυρες.* Dionys. lib. de div. nom. ponit hanc definitionem, quam explicat Alensis p. 2. q. 20. memb. 3. art. 2: *Angelus est imago Dei, manifestatio occulti luminis, speculum purum, splendidissimum, immaculatum, incontaminatum, incoquinatum recipiens totam (si justum est dicere) speciositatem Dei formitatis et pure declarans in se ipso, sicut possibile est, bonitatem, quae est in abditis.*

IV. 22.

SECTIO V.

DE INTELLIGENTIA ANGELORUM.

Angeli
intelligunt et
volunt.

44. Quoad essentia proprietates angeli sunt intelligentia et voluntate praediti 2. Sam. 14, v. 20. inde concludit Damasc. libr. 2. c. 3, angelos ad imaginem Dei esse conditos. Vide Bonav. 2. sent. dist. 16. q. 3. Aliter autem intelligit homo, aliter angelus, aliter Deus: Dei intelligere est Dei esse, secus se habet intellectus angeli.

Quomodo
angeli
intelligunt.

45. Hac de re ita disputant Scholastici: Intelligere angeli non esse ipsum ejus esse, cum non sit purus actus, sed habeat aliquid de potentia admixtum, Thom. p. 1. q. 54. art. 1., nec tamen esse in eo intellectum agentem et possibilem, cum non sit quandoque intelligens tantum quoad potentiam respectu eorum, quae naturaliter intelligit Thom. ibid. art. 4; intelligere vero angelum per species connaturales sive innatas, idem q. 55. art. 2. Sed Biel 2. sent. dist. 4. art. 2. conconclus. 2. secutus Occamum negat illas species in intellectu angelico ac statuit angelum cognoscere res intuitive per essentias objectorum cognitorum et non per species superadditas.

Cognitio
angelorum
matutina
et vespertina.

46. Distinguunt etiam ex August. 4, de Genes. ad lit. et lib. 11. de civit. Dei c. 29. inter cognitionem angelorum *matutinam et vespertinam.* Cognitionem rerum in verbo, quae est beatifica, dicunt matutinam, cognitionem rerum in lumine naturae vocant vespertinam. Biel. 2. sent. dist. 3. q. un. Rationem exponit Thom. p. 1. q. 58. art. 6: *Sicut mane est principium diei, vesperi autem terminus: ita cognitio primordialis esse rerum in verbo est matutina, cognitio rei creatae, ut in propria natura consistit, est vespertina.* Alex. Alensis p. 2. q. 23. triplicem angelorum cognitionem statuit, unam, qua cognoscant verbum et se ac creaturas sibi in verbo

relucentes, una indistincta cognitione in lumine gloriae et beatificae; alteram, qua Deum, se atque alia cognoscant per species sibi concreatas: tertiam, qua cognoscant per species a rebus conditis acceptas. Ultimae duae agnitiones dicuntur vespertinae, quia his cognoscitur creatura, quae de se tendit in occasum, prima dicitur matutina, quia ista est cognitio in creatore, qui est principium omnis creaturae, sicut mane principium diei. Vide Scalig. exerc. 359. sect. 9. 10. 11.

47. Sed enim quid nos humi reptantes vermiculi de spirituum coelestium intellectione in hac mentis nostrae caligine statuere possumus, cum ne nostram quidem intellectionem exacte cognoscamus? Praestat ergo Deo pro angelorum ministerio, quod nobis quotidie exhibet, devotas agere gratias, quam haec arcana et non revelata extra verbi limites curiose scrutari.

SECTIO VI.

DE POTENTIA ANGELORUM.

48. Angeli sunt spiritus *potentes virtute* Psal. 103, v. 20. 2. Reg. 19, v. 35, finita tamen illa potentia sicut et ipsa essentia, unum solum ens omnimode independens, unum infinitum. Cum ergo angeli sint entia alia a primo ente, finita esse necesse est; et cum sint finiti, in aliquo certo UBI sint necesse est; cum sint incorporei, loco etiam non circumscribuntur; cum sint spiritus, ideo obice corporeo accessus eorum impediri nequit, proinde summa celeritate esse possunt, ubi volunt, unde etiam *vento et igni flammanti comparantur* Psal. 104. v. 4. Bernhard. homil. 3. in festum annuntiat. col. 24: *Angelicis spiritibus parietes non obsistunt, sed cuncta illis visibilia cedunt, cuncta aequae corpora quantumlibet solida vel epissa penetrabilia eis sunt ac pervia.*

Angeli
sunt finiti
nec tamen
circum-
scripti
loco.

IV. 22.

SECTIO VII.

DE ΤΩ ΠΟΥ ANGELORUM.

49. De τῷ ποῦ angelorum (quam *ubietatem* vocat Scaliger exerc. 359. sect. 5.) varie disserunt Scholastici. Thom. p. 1. q. 52. art. 1: *Angelus aequivoce est in loco, corpus est in loco per hoc, quod applicatur loco secundum contactum dimensionae quantitatis, quae in angelis non est, sed virtualis; per applicationem igitur virtutis angelicae ad aliquem locum qualitercunque angelus dicitur esse in loco.* Sequuntur Thomam Ferrarius 3. cont. gent. c. 68. Capreolus 2. sent. dist. 2. q. 1. art. 1; sed

Ποῦ
angelo-
rum.

recte se opponunt illis Scotus 2. sent. dist. 2. q. 6. Richard. 1. sent. dist. 37. q. 1. Biel 2. sent. 2. q. 2. artic. 4. et illos secutus Scaliger loco dicto: *Non per operationem angelus est in suo UBI, sed per definitionem: per definitionem hunc ad modum, ibi est, hic non est. Non enim operatio est affectus comes entium necessarius, at UBI est circumstantia necessaria omnibus entibus praeter Deum. Si angelus esset in suo UBI per operationem, non posset in eodem UBI aliam exercere operationem, sed variata operatione variaretur UBI; jam vero sine ullo motu sui secundum UBI multas potest exercere operationes etc.*

50. Quaerunt etiam, an duo angeli in uno et eodem loco esse possint? quod negat Thom. p. 1. q. 52. art. 3, sed Occamus rectius affirmat 1. quodlib. quaest. 4; nam et legio angelorum in uno homine. Non per circumscriptionem, sed per designationem angeli in UBI sunt, quid ergo impedit plures in uno UBI esse? Quaerunt, an angelus possit moveri ex uno UBI in alterum in instanti, ubi recte respondet Thom. p. 1. quaest. 53. art. 3. requiri ad talem motum temporis tractum, sed tempus illud non esse nobis perceptibile, cum non sit idem cum tempore, quod mensurat motum coeli. Biel in solutione hujus quaestionis distinguit inter locum angeli adaequatum et non adaequatum. 2. sent. dist. 2. quaest. 3. art. 3. Si quis plures desiderat hujusmodi quaestiones de rō UBI angelorum, adeat ipsos Scholasticos.

SECTIO VIII.

DE MENSURA DURATIONIS ANGELORUM.

51. De mensura durationis angelorum itidem varie disputant. Quidam enim triplicem introducunt mensuram durationis, videlicet aeternitatem in Deo, quae est unum per omnia cum ipsa divina essentia, aevum seu ut loquuntur aeviternitatem in angelis et tempus in rebus corruptibilibus. Sed illis se opponit Biel 2. sent. dist. 2. q. 1. et ostendere nititur, etiam tempus esse mensuram durationis angelorum, ac proinde non introducendam tertiam illam speciem mensurae durationis, nec aeternitatem proprie esse mensuram durationis in DEO, cum DEUS sit simpliciter immensus, cum aeternitas Dei sit ipse Deus, et cum mensura tantum sit finitorum. Scalig. exerc. 359. sect. 7. ita procedit: *Ut aetas nobis, ita angelis suum cuique aevum; ut tempus nobis extra nos, ita illis continuatio sua extra illos, quae dicitur aeternitas; ea vero solus Deus est et ipsemet solus Deus; aetas enim in nobis est, quia tempus in motu primo; aevum in angelis, quia aeternitas in Deo, quae Deus ipse est, et quia ipse est, illi sunt.* Haec Scaliger. Sed videtur distinguendum inter mensuram perfectionis et durationis,

mensura perfectionis Deus est, non autem durationis mensura est Dei aeternitas, quippe per quam nequit cognosci, quae duratio angeli longior vel brevior.

SECTIO IX.

DE ORDINIBUS ANGELORUM.

52. Quae de distinctis hierarchiis et ordinibus angelorum quaeruntur ac disputantur, ad ea respondemus ex August. ad Oros. contra Priscil. c. 11. tom. 6. fol. 134: *Esse sedes sive dominationes, sive principatus et potestates in coelestibus apparatus, firmissime credo, et differre aliquid indubitata fide teneo; sed quatenam ista sint et quid inter se differant, nescio.* Idem in Enchir. ad Laur. c. 58: *Quid inter se distent quatuor vocabula, quibus universam illam societatem videtur apostolus esse complexus, dicendo, sive sedes sive dominationes sive principatus sive potestates dicant, qui possunt, si tamen possunt probare, quod dicunt, ego me ista ignorare confiteor.* Nazianz. de Theol. p. 77: *Ordo angelorum notus ei, qui ipsos ordinavit.* Cum Dionysio distributionis illius architecto non concordant Gregorius et Bernhardus, id quod movit Biele, ut scriberet 2. sent. dist. 9. quaest. 1. art. 1: *Quae distinctio verior sit, et de qua hierarchia sit principatus et similiter virtutum ordo, ille novit, qui creavit et distinguit.*

Hierarchiae angelorum.

1. De coelo hierarch. c. 6.

53. De hierarchiis illis angelicis multa philosophantur ex Dionysio suo Scholastici. Dicunt esse triplicem hierarchiam: *supercoelestem*, quae est sacrosanctae trinitatis; *coelestem*, quae est sanctorum angelorum; et *subcoelestem* quae est hominum. (Interim tamen Thom. p. 11. q. 108. art. 1. in personis divinis hierarchiam constituendam esse negat, et recte). Hierarchiam angelicam vicissim constituunt triplicem, et in qualibet hierarchia constituunt tres ordines: in prima collocant *Seraphim, Cherubim et thronos*. In secunda ponit Dionysius *dominationes, potestates et virtutes*. Sed Gregorius et Bernhardus ponunt *dominationes, principatus et virtutes*. In tertia ponit Dionysius *principatus, archangelos, angelos*, sed Gregorius et Bernhardus loco principatum ponunt *virtutes*. Ratio diversitatis oritur ex eo, quod apostolus Eph. 1. aliter enumerat illos angelorum ordines, quam Coloss. 1. Scholastici conantur diversitatem illam excusare per distinctionem, quod Dionysius ordines secundae hierarchiae disponat *juxta perfectionem potestatis*, Gregorius autem *ratione officiorum*. Ambros. Camaldulensis in scholis Dionysii dicit, *esse hanc doctrinam beatissimi Pauli, quod novem sint angelorum ordines.*

54. Audiamus illos *ἐμβατενορίας ἐν οἷς μὴ ἐσγάσσουσιν*, ulterius: *Prima hierarchia* (inquiunt) attenditur penes scientiam et statum contemplationis in conversione ad Deum, quae consistit in cognitione, hinc *Cherubim in dilectione, hinc Seraphim, et*

IV. 33.

quiete, hinc throni. In secundâ hierarchia respicitur vel ad perfectionem potestatis vel uti officia. Perfectio potestatis vel in praesidendo, hinc dominationes, per quas angeli boni in suis officiis dirigitur; vel in resistendo, hinc potestates, per quas potestas daemonis reprimatur; vel in operando, hinc virtutes, per quas Deus miracula et sanitates operatur. Respectu officiorum quidam praesunt angelis, hinc dominationes; quidam bonis hominibus, hinc principatus; quidam malis spiritibus, hinc potestates. In tertia hierarchia respicitur vel ad actionem ministerialem vel ad infimum statum activorum: actio ministerialis angelorum aut est circa regimen principum, hinc principatus; aut circa regimen et custodiam multitudinis, hinc archangeli; aut circa regimen et custodiam unius personae, hinc angeli. Status activorum consistit in operando, hinc ordo virtutum, quorum est miracula operari; vel in docendo majora, hinc archangeli; vel in docendo minora, hinc angeli.

55. Sed necdum finis, quaerunt enim, an ordinem distinctio ex donis naturalibus, an vero gratuita oriatur? quaerunt, quos actus habeant angeli superiorum ordinum respectu inferiorum? quaerunt, an ex omnibus ordinibus quidam lapsi? quaerunt, an angelus, qui fuit supremus inter peccantes, fuerit supremus inter omnes reliquos adhuc stantes? quaerunt, an ad omnes angelorum ordines fiet assumptio salvandorum? quod audacter affirmant; quaerunt, an omnes beati ad ordines angelorum assumendi? ubi quidam dicunt, quod omnes assumantur ad angelorum ordines, quidam dicunt, quod reparatio angelorum fiet solum ex virginibus, ex reliquis autem beatis decimum ordinem constitutum iri; quidam dicunt decimum ordinem constituendum ex illis, qui in hac vita non pervenerint ad tantam meritorum excellentiam, sed tantum meritis Christi salvati sint, sicut circumcisi et baptizati parvuli, atque hos praefiguratos esse in drachma decima inventa, item in horologia Hiskiae 2. Reg. 20, in quo sol descendit ad decem lines, quam opinionem Biel 2. sent. dist. 9. q. 1. art. 3. dub. 4. nominat probabilem. Quaerunt, an praesidentia unius ordinis respectu alterius in die iudicii sit desitura? Ac de his omnibus ita disserunt, ut merito quis quaerat, quam nuper sint de coelo delapsi? Angelorum ordines tunc demum videbimus, quando beatis illis spiritibus associati uno ore ac voce Deum laudabimus.

SECTIO X.

DE DISCRIMINE BONORUM ET MALORUM ANGELORUM.

Unde quidam angeli sint mali. 56. Conditi sunt omnes angeli boni, justi, sancti, sed quidam ex illis non perseveraverunt in veritate, Joh. 8, v. 44; originem suam non servaverunt, sed re-

liquaverunt proprium *ἀληθινόν* Epist. Jud. v. 9. Hinc nata est divisio angelorum in bonos et malos. Quodnam fuerit primum diaboli peccatum, libenter fatemur nos ignorare. August. tract. 49. in Johan. Ambros. epist. 84. Basil. in homil. quod Deus non sit auctor mali, Damasc. 2. orthod. fid. c. 4. Per superbiam diabolum esse lapsum statuunt. Cyprian. serm. de zelo. Lactant. 2. instit. c. 8. Bernhardus et alii per invidiam. Praestat seris gemitibus ingentia illa mala lapsum angelorum secuta deplorare, (siquidem primos nostros parentes diabolus sua versutia seduxit ac per hoc et ipsos et omnes posteros concreata rectitudine ac felicitate spoliavit) quam nimis anxie de primo ejus peccato disquirere.

SECTIO XI.

DE STATU ANGELORUM ANTE LAPSUM.

57. De statu angelorum ante lapsum sollicite quaerunt Scholastici. Si enim fuerunt in statu perfectionis, quomodo ex eo potuerunt excidere? Sin adhuc imperfecti, cur perfectionem aliquam denegavit ipsis creator perfectissimus? Distinguunt autem inter beatitudinem seu perfectionem acceptam positivam vel privativam, priori modo beatitudo notat statum perfectum plenitudine omnis boni, et sic includit claram Dei visionem, perfectam fruitionem et firmam tentionem; hanc perfectionem denegant angelis ante confirmationem in bono; posteriori modo perfectio notat statum privatum omni malo culpae et poenae et habentem quicquid suae naturae convenit, hanc perfectionem tribuunt angelis, etiam ante sui in bono confirmationem. Vide Thom. p. 1. q. 62. art. 1. Bonav. et alios 2. sent. dist. 4. Quaerunt, an angeli conditi in gratia, an vero in puris naturalibus? ubi occurrunt varia sententiarum divortia.

SECTIO XII.

DE LAPSU ANGELORUM.

58. De lapsu angelorum non minus sollicite quaerunt. Disputat Thom. p. 1. q. 163. art. 7, quod diabolus statim post primum instans creationis peccaverit, art. 2. probare nititur, primum peccatum angeli fuisse superbiam et consequenter invidiam. Peccatum (inquit) est in aliquo dupliciter, vel secundum reatum, vel secundum effectum, secundum reatum omnia peccata in daemonibus esse contingit, cum ad omnis generis peccata homines impellant; secundum effectum illa solum peccata sunt in eis, ad quae contingit affici spiritualem naturam. Jam vero spiritualem naturam non contingit affici ad

bona, quae corpori propria, sed quae in rebus spiritualibus inventri possunt, nihil enim afficitur nisi ad id, quod suae naturae quodammodo conveniens, in spiritualibus peccatum esse non potest, nisi per hoc, quod in tali affectu superioris regulae non ordinatur, et hoc est peccatum superbiae. Ergo peccatum primum angeli non potest esse aliud, quam superbia. Consequenter potuit esse invidia, ejusdem enim rationis est, quod affectus tendat in aliquid appetendum et quod renitatur opposito. Invidia autem ex hoc de bono alterius dolet, in quantum bonum alterius aestimat sui impedimentum. Haec Thomas. Sed enim quamvis diaboli sint sua natura ἀσώματοι, tamen per assumpta corpora etiam libidines et alia peccata secundum affectum peragunt, quod testantur incubi et succubi, de quibus vide Aug. 15. de civit. Dei c. 23. et alibi passim.

59. Quia vero plerique ex veteribus statuunt, superbiam fuisse primum diaboli peccatum, observa, accepit superbiam dupliciter, primo ut est contemptus obedientiae, et sic in omni peccato invenitur, deinde ut est amor vel appetitus propriae excellentiae, et hoc modo in hac quaestione usurpatur. Observa etiam ex Gregor. 23. moral. c. 3, quatuor esse superbiae species: 1. cum quis bonum a semet ipso habere aestimat; 2. cum sibi desuper datum pro suis se meritis accepisse autumat; 3. cum quis jactat se habere, quod non habet; 4. cum despectis ceteris singulariter quis videri appetit. Peccatum diaboli reducitur ad primam superbiae speciem. Bonaventura sic distinguit: Quantum ad inchoationem, peccatum diaboli initiatum est in praesumptione, consummatum in ambitione, confirmatum in invidia et odii aversione. Vide August. Steuch. libr. 8. de perpet. philos. c. 38. ubi tres sententias recitat de peccato angelorum.

60. Quare mali angeli non recipiantur in gratiam patres varias reddunt causas. Praestat summam Filius Dei erga lapsum genus humanum φιλανθρωπίαν ac misericordiam depraedicare, qua propter nos et propter nostram salutem descendit de coelis et homo factus est, non angelos, sed semen Abrahae apprehendens, Hebr. 2, v. 16, quam extra verbi limites scrutari causas justissimi illius iudicii, quo Deus angelos a se aversos catenis noctis in tartarum praecipitatos tradidit in iudicium servatos, 2. Petr. 2, v. 4. Sufficit scire, quod non in factura naturae, sed in voluntatis operatione diabolus factus sit. Orig. lib. 2. in Job.: Non enim diabolus statim creatus est diabolus, sed cum angelicam accepisset potestatem, in daemonis naturam conversus est et factus iniquus daemon. Basil. serm. in aliquot Scripturae locos.

61. Audiamus tamen veteres disserentes de causis, quare diaboli lapsus absque remedio sit relictus. August. in Enchir. c. 29: Placuit universitatis creatori atque moderatori Deo, ut, quoniam non tota multitudo angelorum Deum deserendo perierat, ea quae, perierat, in perpetua perditione remaneret, quae autem cum Deo illa deserente perstiterat, de sua certissime

semper cognita felicitate gauderet; alia vero creatura rationalis, quae in hominibus erat, quoniam peccatis atque suppliciis et originalibus et propriis tota perierat, ex ejus parte reparata, unde angelicam societati suppleretur, quod ruina illi diminuerat. Idem tractat. 110. in Joh.: Cum noverimus bonorum omnium creatorem reparandis angelis malis nihil gratiae contulisse, cur non potius intelligimus, quod tanto damnabilior eorum iudicata sit culpa, quanto erat natura sublimior? tanto enim minus quam nos peccare debuerunt, quanto meliores nobis fuerunt, nunc autem in offendendo creatorem tanto execrabilibus beneficio ejus ingrati existierunt, quanto beneficentius sunt creati, nec eis satis fuit, desertores esse illius, nisi et nostri fierent deceptores. Anselm. lib. 2. Cur Deus homo c. 21: Angeli quomodo omnes sint ejusdem naturae, non tamen ejusdem generis; non enim sic sunt omnes angeli de uno angelo, quemadmodum omnes homines de uno homine. Sicut autem homo per alium hominem, qui non esset ejusdem generis, quamvis ejusdem esset naturae, non debuit relevari, ita nullus angelus per alium angelum salvari debuit; hoc quoque removit eorum restorationem, quod sicut ceciderunt nullo alio nocente, ut caderent; ita nullo alio adjuvante resurgere debent, quod est illis impossibile. Vide etiam Gregor. lib. 4. moral. Isidor. 1. sent. c. 12. etc. Scholastici has afferunt diversitates: Homo peccavit alio instigante, diabolus nullo instigante; homo occasionaliter malitia aliena, diabolus malitia propria; homo est naturae inferioris, diabolus perfectioris.

SECTIO XIII.

DE CONFIRMATIONE BONORUM ANGELORUM IN BONO.

62. Ac veluti mali angeli absque spe reparationis lapsi sunt, ita boni, qui in veritate perstiterunt, confirmati sunt in bono, ut jam labi non possint. Unde dicuntur electi Dei angeli 1. Tim. 5, v. 21, qui semper vident faciem Patris coelestis Matth. 18, v. 10; sunt angeli sancti Marc. 8, v. 38; angeli lucis 2. Corinth. 11, v. 14. ac electi futuri aliquando sunt Ισάγγελοι, Luc. 20, v. 36. Haec tamen in bono confirmatio arbitrii libertatem in illis nec imminuit nec sustulit; quin potius perfectiorem reddidit, cum liberior sit voluntas, quae a bono discedere aut decidere nequit, ut pulcre demonstrat Augustinus in Enchir. c. 105. Recte Prosper in vita contempl. c. 3: Divino justoque iudicio factum est, ut foret permanendi voluntaria felixque necessitas.